ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND       Tháp Mười, ngày        tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm 2021

Kỳ báo cáo: 14/7/2021

Căn cứ Quyết định số 1858/QĐ-UBND-HC ngày 08/12/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước cho các huyện, thành phố

năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 1984/QĐ-UBND.HC ngày 30/12/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư công từ nguồn vốn NSNN 202;

Căn cứ Quyết định số 576/QĐ-UBND-HC ngày 18/5/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc giao chỉ tiêu đợt 2 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công từ nguồn vốn ngân

sách nhà nước năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ THANH TOÁN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG

1. Thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm:

1.1. Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 124.997 triệu đồng. Trong đó:

- Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định

(nếu có): 1.113 triệu đồng.

- Vốn kế hoạch năm: 123.884 triệu đồng.

1.2. Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết ngày 14/7/2021 là: 16.681 triệu

đồng, đạt 13,35% so với kế hoạch giao. Trong đó:

- Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 539 đồng, đạt

48,43% kế hoạch giao.

- Thanh toán vốn kế hoạch năm là: 16.142 triệu đồng, đạt 13,03% kế hoạch giao.

1.3. Ước lũy kế thanh toán vốn:

a. Từ đầu năm đến hết tháng 7/2021 là: 25.296 triệu đồng đạt 20,24% so với kế

hoạch giao. Trong đó:

- Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 991 triệu đồng,  đạt

89,04% kế hoạch giao.

- Thanh toán vốn kế hoạch năm là: 24.305 triệu đồng, đạt 19,62% kế hoạch giao.

b. Từ đầu năm đến hết tháng 9/2021 là: 75.163 triệu đồng, đạt 61,13% so với kế

hoạch giao. Trong đó:

- Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 1.113 triệu đồng,

đạt 100% kế hoạch giao.

- Thanh toán vốn kế hoạch năm là: 74.053 triệu đồng, đạt 59,242% kế hoạch

giao.

2

(Báo cáo kèm theo Biểu tổng hợp số 01b/TTKHN)

2. Thanh toán vốn kế hoạch ứng trước (nếu có) và kết quả thực hiện vốn

ứng trước chưa thu hồi: Không.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công, các kết quả

đạt được, so sánh với cùng kỳ năm trước

Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đến ngày 14/7/2021 là 16.681/124.997 triệu

đồng, đạt  13,35% so với kế hoạch giao.

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân chậm thực hiện và

thanh toán vốn kế hoạch năm:

- Nguyên nhân về cơ chế chính sách.

+ Do là năm đầu của kế hoạch đầu tư công trung hạn, quy trình đăng ký để được

đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn của tỉnh mất rất nhiều thời gian, thời gian tỉnh

thông báo được đưa vào kế hoạch trung hạn vào khoảng tháng 12/2020.

+ Công trình vốn tỉnh được đưa vào giai đoạn 2021 - 2025 sau kỳ họp HĐND

cuối năm 2020 nên các công trình năm 2021 có thực hiện đền bù không đăng ký được

kế hoạch sử dụng đất, làm chậm tiến độ thực hiện.

- Nguyên nhân về tổ chức thực hiện (triển khai phân bổ kế hoạch vốn, tổ chức

bồi thường hỗ trợ tái định cư, tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà thầu thi công, chậm thực

hiện thủ tục thanh toán qua Kho bạc Nhà nước...): Công tác đền bù giải phóng mặt

bằng do chính sách thay đổi và có một số vị trí chưa phù hợp với mặt bằng thị trường

làm ảnh hưởng tiến độ triển khai và giải ngân vốn.

- Nguyên nhân khác:

+ Giá vật liệu xây dựng những tháng đầu năm tăng đột biến, nhất là giá sắt,

cát,... nên những công trình nhà thầu đã ký hợp đồng có khả năng bị lỗ làm ảnh.

+ Do tình hình dịch Covid 19 diễn biến phức tạp, nên một số nhà thầu ngoài tỉnh

khi trúng thầu thi công xây dựng chưa đến ký hợp đồng thi công, triển khai thi công

(đấu thầu qua mạng). Do người đến từ vùng có dịch thì phải cách ly y tế theo quy định.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Sở KH và ĐT tỉnh;

- Phòng TC-KH huyện;

- Ban QLDA và PTQĐ huyện;

- Lưu: VT, XDCB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Ngọt

		2021-07-22T14:40:31+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-22T14:44:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-22T14:44:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-22T14:44:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!